
เครื่องมือในการประเมินความเสี่ยงกรณี

Transfer Pricing

Discloser Form คืออะไร

	 Discloser Form หรืือแบบรายงานประจำำ�ปีสำำ�หรัับบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์กัันตาม มาตรา 71 ทวิิ 
แห่่งประมวลรััษฎากร  เป็็นแบบรายงานที่่�บริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลที่่�มีีความสััมพัันธ์์กััน ต้องจััดทำำ�ตามแบบที่่�อธิิบดีีกำำ�หนดและ 
ยื่่�นพร้อมกัับการยื่่�นแบบแสดงรายการเพื่่�อเสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคล (ภ.ง.ด.) ตามมาตรา 69 แห่่งประมวลรััษฎากร คืือ ภายใน 150 วััน 
นัับแต่่วัันสุุดท้้ายของรอบระยะเวลาบัญัชีี ซ่ึ่�งได้้กำำ�หนดให้ผู้้้�เสีียภาษีีกรอกรายการที่่�มีีระหว่า่งกััน มููลค่่าธุุรกรรม ของนิติิิบุุคคลที่่�มีีความสัมัพัันธ์์
กัันทั้้�งในประเทศและต่่างประเทศ ซ่ึ่�งจะเป็็นข้้อมููลเบื้้�องต้้นท่ี่�กรมสรรพากรใช้้เป็็นเครื่่�องมืือในการประเมิินความเส่ี่�ยง กรณีี การกำำ�หนด
ราคา(Transfer Price) ระหว่่างนิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์กัันท่ี่�ไม่่เป็็นไปตาม Arm’s length Price ซ่ึ่�งจะมีีผลให้้นิิติิบุุคคลไม่่เสีียภาษีีหรืือ
เสีียภาษีีในประเทศไทย น้อยกว่าท่ี่�ควรจะเป็็น

Discloser Form:

โดย นางสาวภาวนา ธรรมศิิลา
ท่ี่�ปรึึกษาในคณะกรรมการวิชาชีีพบัญชีีด้านการบัญชีีภาษีีอากร



ใครมีหน้าที่ยื่น Discloser Form

ข้อมูลจำ�เป็นในการกรอก Discloser Form มีอะไรบ้าง

กรอก Discloser Form อย่างไร

	 ผู้้�เสีียภาษีี จะต้้องกรอกข้อมููลใน Discloser Form ที่�เก่ี่�ยวกัับนิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์กัันทุุกราย โดยสรุุปได้้ดัังนี้้�

1.	ข้้อมููลของผู้้�มีีหน้้าท่ี่�ยื่่�น Discloser Form ชื่่�อ-เลขประจำำ�ตัวผู้้�เสีียภาษีีอากรของนิิติิบุุคคล ร อบระยะเวลาบััญชีี สกุุ ลเงิินท่ี่�ใช้้ 
	 ในการดำำ�เนิินงาน

2.	ข้้อมููลนิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์กััน ตามมาตรา 71 ทวิิ วรรค 2 แห่่งประมวลรััษฎากร ทุุกราย
	 	 2.1	บริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์กัันท่ี่�ประกอบกิิจการในประเทศไทย ชื่่�อ-เลขทะเบีียนนิิติิบุุคคล
	 	 2.2	บริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์กัันท่ี่�มิิได้้ประกอบกิิจการในประเทศไทย ชื่่�อ-ประเทศท่ี่�จดทะเบีียน

3.	ข้้อมููลมููลค่่าธุุรกรรมกัับบริิษััทบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลที่่�มีีความสััมพัันธ์์กััน รายการที่่�เกิิดระหว่่างกััน ได้้แก่่ รายได้้โดยตรงทั้้�งปีี 
	 และรายได้้อื่่�น ยอดซื้้�อ วัตถุุดิบ/สิินค้้า ค่าซื้้�อ/ขายท่ี่�ดิิน อาคารและอุุปกรณ์ ค่าสิิทธิิ ค่าบริิการ ดอกเบี้้�ย ค่าเช่่า เงิินให้้กู้้�ยืืม

4.	รายละเอีียดอื่่�น ๆ เช่่น การจัดทำำ�งบการเงิินรวม การปรัับโครงสร้างธุุรกิจ การโอนทรััพย์์สิินไม่่มีีตัวตน

	 กรมสรรพากร  ได้้จััดทำำ�คำำ�อธิิบายในการกรอก Discloser Form 
แต่่ละรายการ ซ่ึ่�งผู้้�เสีียภาษีีสามารถศึึกษาได้้ท่ี่�  Link ไปท่ี่�หััวข้้อ กรอก Discloser 
Form อย่่างไร website สภาวิิชาชีีพ

1.	มีีรายได้้ทั้้�งหมดตามบัญชีี ตั้้�งแต่่ 200 ล้านบาทขึ้้�นไป

2.	บริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลท่ี่� มีีความสัมพัันธ์์ กัันทั้้� ง ในประเทศ 
	 และต่่างประเทศ ที่�เข้้ามาหรืือไม่่เข้้ามาประกอบกิิจการในประเทศไทย 
	 ตามมาตรา 71 ทวิิ วรรค 2 แห่่งประมวลรััษฎากร ซ่ึ่�งหมายถึึง นิติิบุุคคลตั้้�งแต่่  
	 2 นิติิบุุคคล ขึ้้�นไป ที่�มีีความสัมพัันธ์์กัันในลัักษณะดัังต่่อไปนี้้�

	 	 1.1	นิิติิบุุคคลถืือหุ้้�นหรืือเป็็นหุ้้�นส่่วนในอีีกนิิติิบุุคคลหนึ่่�งไม่่ว่่าโดยตรงหรืือ 
	 	 	 โดยอ้้อมไม่่น้้อยกว่าร้้อยละ 50 ของทุุนทั้้�งหมด
	 	 1.2	ผู้้�ถือหุ้้�นหรืือผู้้�เป็็นหุ้้�นส่่วนซ่ึ่�งถืือหุ้้�นหรืือเป็็นหุ้้�นส่่วนในนิิติิบุุคคลหน่ึ่�ง 
	 	 	 ไม่่ว่่าโดยตรงหรืือโดยอ้้อมไม่่น้้อยกว่าร้้อยละ 50 ของทุุนทั้้�งหมด ถือหุ้้�น 
	 	 	 หรืือเป็็นหุ้้�นส่่วนในอีีกนิติิบุุคคลหน่ึ่�งไม่่ว่่าโดยตรง หรืือโดยอ้้อม 
	 	 	 ไม่่น้้อยกว่าร้้อยละ 50 ของทุุนทั้้�งหมด หรืือ
	 	 1.3	นิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์ระหว่่างกัันในด้้านทุุน ก ารจัดการ หรืือ 
	 	 	 การควบคุุมในลัักษณะท่ี่�นิิติิบุุคคลหน่ึ่�งไม่่อาจดำำ�เนิินการโดยอิิสระ 
	 	 	 จากอีีกนิติิบุุคคลหน่ึ่�งตามที่�กำำ�หนดในกฎกระทรวง ซ่ึ่�งในขณะนี้้� 
	 	 	 กฎกระทรวงดัังกล่าว ยังไม่่ได้้ประกาศออกมา 

ดัังนั้้�น ผู้้�เสีียภาษีีที่�มีีหน้้าท่ี่�ในการยื่่�น Discloser Form ในขณะนี้้� คงมีีเฉพาะรายท่ี่�
มีีความสัมพัันธ์์ในลัักษณะการถือหุ้้�นไม่่ว่่าโดยตรงหรืือโดยอ้้อมเท่่านั้้�น ซ่ึ่�งสามารถ
เข้้าไปดููรายละเอีียดได้้ท่ี่� Link ไปท่ี่�หััวข้้อ ใครคืือผู้้�มีีหน้้าท่ี่�ยื่่�นแบบ Discloser 
Form? Website สภาวิิชาชีีพ



	 มาตรา 35 ตรีี ตามประมวลรััษฎากร กำำ�หนดโทษสำำ�หรัับนิิติิบุุคคลท่ี่�ไม่่ยื่่�นรายงานหรืือเอกสารหรืือหลัักฐาน ตามแบบท่ี่�อธิิบดีีกำำ�หนด 
หรืือแสดงข้้อมููลไม่่ถููกต้องครบถ้้วน โดยไม่่มีีเหตุุอันสมควร หรืือไม่่ยื่่�นภายในกำำ�หนดเวลา ต้องระวางโทษปรัับไม่่เกิินสองแสนบาท

	 อย่่างไรก็ตาม กรมสรรพากร ได้้ กำำ�หนดอััตราท่ี่�ควรเปรีียบเทีียบไว้้ สำำ�หรัับการยื่่�น Discloser Form เกิินกำำ�หนดเวลา สำำ�หรัับ 
รอบระยะเวลาบััญชีีที่�เริ่่�มในหรืือหลัังวัันท่ี่� 1 มกราคม 2563 เป็็นต้้นไป ดังนี้้�

	 -	 ไม่่เกิิน 7 วัน นับแต่่วัันพ้้นกำำ�หนดเวลา	 ปรัับ	 50,000	 บาท
	 -	 เกิิน 7 วัน นับแต่่วัันพ้้นกำำ�หนดเวลา	 	 ปรัับ	 100,000	 บาท
	 -	 เจ้้าหน้้าท่ี่�ตรวจพบ 	 	 ปรัับ	 200,000	 บาท

	 สำำ�หรัับผู้้�ที่�ไม่่มีีหน้้าท่ี่�ในการยื่่�นแบบรายงานประจำำ�ปีสำำ�หรัับบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์กัันตามมาตรา 71 ทวิิ 
แห่่งประมวลรัษัฎากร (Discloser Form) เจ้้าพนักงานประเมินิกรมสรรพากร ยังัคงมีีอำำ�นาจในการปรับัปรุุงรายได้้หรืือรายจ่่ายในการคำำ�นวณ
ภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลของบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลตามมาตรา 71 ทวิิ วรรคหน่ึ่�ง แห่่งประมวลรััษฎากร ดังนั้้�น การกำำ�หนดราคาท่ี่�มีี
ระหว่่างกัันของบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคล จะต้้องเป็็นไปตาม Arm’s length Price หรืือเป็็นราคาท่ี่�มีีข้อกำำ�หนดทางด้้านการพาณิิชย์
และการเงิินระหว่่างกัันไม่่แตกต่างไปจากที่�ควรได้้กำำ�หนด หากบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลนั้้�นได้้ดำำ�เนิินการโดยอิิสระ

ช่องทางในการยื่น Discloser Form มีอะไรบ้าง

1.	การยื่่�น Discloser Form ให้้ยื่่�นผ่่านระบบเครืือข่่ายอิินเตอร์์เน็็ตทางเว็็บไซต์  
	 (Website) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th   ได้้โดยตรง โดยใช้้ชื่่�อผู้้�ใช้้  
	 (Username) และรหัสผ่าน (Password) ที่�ได้้รัับจากการลงทะเบีียนเข้้าใช้้ระบบ 
	 ดัังกล่าวของกรมสรรพากร หรืือผ่่านทางระบบบริิการ Tax Single Sign On  
	 ทางเว็็บไซต์ (Website) ของกระทรวงการคลังั https://etax.mof.th โดยใช้้ชื่่�อ 
	 ผู้้�ใช้้ (Username) และรหััสผ่าน (Password) ที่่�ได้้รัับจากการลงทะเบีียน 
	 การเข้้าใช้้ระบบบริิการ Tax Single Sign On ของกระทรวงการคลััง

	               และเนื่่�องจากเป็็นการยื่่�นออนไลน์์ (e-Filing) กรมสรรพากรได้้ขยาย 
	 ระยะเวลาในการยื่่�นแบบออกไปอีีก 8 วัน เท่่ากัับเป็็น 158 วััน นับแต่่วัันสิ้้�น 
	 รอบระยะเวลาบััญชีี

	                 โดยบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลท่ี่�ประสงค์์จะยื่่�น Discloser Form 
	 ผ่่านระบบเครืือข่่ายอิินเตอร์์เน็็ต จะต้้องยื่่�นคำำ�ขอเพื่่�อลงทะเบีียนการใช้้ระบบ 
	 การยื่่�นแบบรายงานประจำำ�ปีสำำ�หรัับบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลท่ี่�มีี 

ความสัมพัันธ์์กัันตามมาตรา 71 ทวิิแห่่งประมวลรััษฎากร  (Discloser Form) ผ่านระบบเครืือข่่ายอิินเตอร์์เน็็ตของกรมสรรพากร หรืือ 
ระบบบริิการ Tax Single Sign On เมื่่�อได้้รัับอนุุมัติิแล้้ว จึึงจะมีีสิทธิิยื่่�นรายการข้อมููลตามแบบรายงานประจำำ�ปีสำำ�หรัับบริิษััทหรืือ 
ห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์กัันตามมาตรา 71 ทวิิ แห่่งประมวลรััษฎากร (Discloser Form) ผ่านระบบเครืือขายอิินเตอร์์เน็็ต 
ทางเว็็บไซต์ (Website) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th

	         การยื่่�นแบบรายงานประจำำ�ปีสำำ�หรัับบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์กัันตามมาตรา 71 ทวิิ แห่่งประมวลรััษฎากร 
(Discloser Form) ให้้ถืือว่่าบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคล ได้้ยื่่�นแบบรายงานดัังกล่าวแล้้ว เมื่่�อบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลนั้้�น ได้้รัับ
หมายเลขอ้้างอิิงการยื่่�นแบบ จากระบบการยื่่�นแบบรายงานประจำำ�ปีสำำ�หรัับบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์กัันตามมาตรา 
71 ทวิิแห่่งประมวลรััษฎากร (Discloser Form)

2.	หากมีีเหตุุจำำ�เป็็นท่ี่�ทำำ�ให้้ไม่่สามารถยื่่�นออนไลน์์ (e-Filing) ได้้ ผู้้�เสีียภาษีีสามารถพิมพ์ Discloser Form จากระบบ พร้อมกรอกรายการ 
	 ตามแบบ แล้้วนำำ�แบบรายงานท่ี่�เป็็นกระดาษไปยื่่�น ณ สำำ�นักงานสรรพากรพื้้�นท่ี่�สาขา ที่�สถานประกอบการตั้้�งอยู่่� ภายใน 150 วัน 
	 นัับแต่่วัันสุุดท้้ายของรอบระยะเวลาบััญชีี  พร้ อมกัับต้้องทำำ�หนัังสืือแจ้้งต่่ออธิิบดีีกรมสรรพากรถึึงเหตุุอันสมควรที่�ไม่่สามารถยื่่�นออนไลน์์   
	 (e-Filing) ได้้

	 	         การยื่่�นแบบรายงานประจำำ�ปีสำำ�หรัับบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลท่ี่�มีีความสัมพัันธ์์กัันตามมาตรา 71 ทวิิ แห่่งประมวลรััษฎากร 
	 (Discloser Form)ดัังกล่าว ให้้ถืือว่่าบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคล ได้้ยื่่�นแบบรายงานดัังกล่าวแล้้ว เมื่่�อบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วน 
	 นิิติิบุุคคลนั้้�น ได้้รัับใบรัับการยื่่�นแบบรายงานนั้้�นจากกรมสรรพากร

ไม่ยื่น Discloser Form จะมีบทลงโทษอย่างไร


